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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА



	
	


ИНФОРМАЦИЯ

о результатах контрольного мероприятия «Проверка эффективности использования муниципального имущества, находящегося в оперативном управлении» в отношении Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 44» 

Контрольно-счетной палатой Златоустовского городского округа (далее – КСП ЗГО) на основании распоряжения председателя Палаты, в соответствии с пунктом 1 раздела I Плана работы КСП ЗГО на 2019 год, проведено контрольное мероприятие «Проверка эффективности использования муниципального имущества, находящегося в оперативном управлении» в отношении Муниципального автономного дошкольного образовательного  учреждения «Детский сад №44» (далее – МАДОУ Детский сад №44, Учреждение). По его результатам составлен акт от 04.02.2019 №2,  который подписан заведующей МАДОУ Детский сад №44  с пояснениями от 07.02.2019. Данные пояснения отражены в отчете по результатам контрольного мероприятия.
В рамках контрольного мероприятия проверено использование (учет, управление) имущества общей стоимостью 51 212,4 тыс. рублей.
В ходе проверки выявлены следующие нарушения и недостатки:
Нарушения законодательства о бухгалтерском учете:
1. В нарушение требований пункта 71 Инструкции №157н
, статьи 13 Закона №402-ФЗ
 Учреждением на 01.01.2018 г. земельный участок стоимостью 50 136,9 тыс. рублей дважды отражен на балансе и на забалансовом счете.

2. В нарушение требований пункта 82 Инструкции №157н Учреждением не ведется аналитический учет объектов непроизведенных активов в Инвентарной карточке учета основных средств.

3. В нарушение требований Приказа Минфина №52н
 в инвентарных карточках заполнены не все признаки объекта, не указывается индивидуальная характеристика объектов. 

4. В нарушение требований пунктов 33, 381 Инструкции №157н, пунктов 9, 21 Инструкции 33н
, статьи 13 Закона №402-ФЗ не отражено переданное в аренду имущество на забалансовом счете 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» на сумму 175,5 тыс. рублей. 
5. В нарушение пункта 1 статьи 10 Закона №402-ФЗ, пункта 11 Инструкции №157н Учреждением на счетах бухгалтерского учета допущено несвоевременное отражение хозяйственной операции в сумме 2,7 тыс. рублей.

Нарушения бюджетного законодательства:
1. В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ в проверяемом периоде Учреждением допущено неэффективное использование бюджетных средств на общую сумму 36,5 тыс. рублей (расходование средств субсидии на оплату электроэнергии и воды, потребляемых арендаторами).

Нарушения в учете и управлении имуществом, находящимся в муниципальной собственности:
1. В нарушение пунктов 13, 15 Постановления №180-п
 Учреждением не предоставлены сведения в Орган местного самоуправления «Комитет по управлению имуществом ЗГО» для внесения изменений в реестр муниципальной собственности в общей сумме 222,5 тыс. рублей.

Иные нарушения и недостатки:
1. В нарушение пункта 5.2 договора аренды муниципального имущества от 10.11.2017 №1128-р,  Учреждением не начислялись штрафные санкции за нарушение арендатором сроков внесения арендной платы в результате не дополучено доходов в размере 3,8 тыс. рублей;
2. В нарушение статьи 309 Гражданского кодекса РФ Учреждением не соблюдены условия  договоров по оплате поставок имущества, приобретенного за счет целевой субсидии (от 41 до 45 дней), сумма финансовых рисков составила 2,0 тыс. рублей;
3. Списание особо ценного имущества по акту на общую сумму 28,3 тыс. рублей произведено без заключения о техническом состоянии объектов, что свидетельствует о неэффективном и необоснованном списании особо ценного имущества;
4. После списания муниципального имущества отсутствуют документы, подтверждающие утилизацию или уничтожение имущества. 
Отчет по результатам контрольного мероприятия рассмотрен на заседании коллегии Контрольно-счетной палаты 13.02.2019 г. с участием руководителя объекта контроля, представителей Муниципального казенного учреждения «Управление образования и молодежной политики Златоустовского городского округа» (далее – Управление образования) и курирующего заместителя Главы округа. 
По результатам контрольного мероприятия и утверждения отчета Коллегией КСП ЗГО в соответствии с пунктом 67 Положения о Контрольно-счетной палате в адрес заведующей МАДОУ «Детский сад №44» направлено представление. Исходя из ответа заведующей на представление, 4 нарушения устранены (сумма 428,0 тыс. рублей). По остальным нарушениям приняты меры по недопущению их впредь.

В отношении бывшего главного бухгалтера МАДОУ «Детский сад №44» составлены два протокола об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 15.11 КоАП РФ (грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности)  и направлены на рассмотрение мировому судье. Сведения о рассмотрении дел об административных правонарушениях от мирового судьи не поступили.
Председатель                                                                               Л.В.Болховская
30.04.2019
� Приказ Минфина РФ от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»;





� Федеральный закон от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;





� Приказ Минфина РФ от 30.03.20154 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» 





� Приказ Минфина РФ от 30.03.20154 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению»; 





� Постановление Администрации Златоустовского городского округа от 29.07.2005 №180-п «Об утверждении положения «Об учете муниципального имущества и ведении Реестра муниципального имущества муниципального образования Златоустовский городской округ» 








